

ادامه از صفحه اول

کشاورزی، محور اقتصاد بدون نفت

نشانه‌های این بیماری عمدتا از نیمه‌های دهه ۴۰ در کشورمان پدیدار شد و خریدوفروش زمین از زمره پرسودترین فعالیت‌های اقتصادی، سایه خود را بر تمامی عرصه‌های تولیدی و به‌ویژه بخش کشاورزی گسترانید. بخشی که اتفاقا زمین به‌منابیه اصلی‌ترین ابزار آن به‌شمار می‌رفت. تداوم کم‌وبیش این عارضه در تمامی سال‌های بعد از انقلاب از اصلی‌ترین دغدغه‌های مدیریت بخش کشاورزی به‌شمار می‌آمد. در این سال‌ها ناهماهنگی اهم‌های تاثیرگذار در بخش واردات همواره به‌صورت گلایه، انتقاد و ابراز تاسف در تریبون‌های حوزه کشاورزی بازتاب داشت. از مثال‌های برجسته این روند می‌توانیم به واردات انبوه و بیش از نیاز داخلی شکر در سال‌های ۱۳۸۵ و ۱۳۸۶ اشاره کنیم. رخدادی که موجب آسیب‌های جبران‌ناپذیر بر کشاورزی و صنعت تولید شکر شد. از سایر موارد، همزمانی واردات انبوه برنج با برداشت این محصول را به یاد می‌آوریم که هنوز در خاطر شالیکاران مرور می‌شود. آنها که به‌جای نشستن بر تیلرهای برنج‌راشایشان اکنون بر بدال گاز اتومبیل‌های خود می‌فشارند تا که از خاطره آن مزارع بگریزند. اگر کشور ما در مصرف سرانه شکر، گندم و روغن هم‌اکنون از رگوردهشتگان جهانی به‌شمار می‌آید چه‌بسا ریشه در جریان مداوم وارداتی دارد که هرگز فوریت‌های تولید کشور را در نظر نگرفت. تولیدی که سرنوشت منبع اصلی آن یعنی زمین بیش از آنکه در مدیریت بخش کشاورزی تنظیم شود در مسلخ هزاران مشاور املاک رقم می‌خورد. در راستای زدودن این ناهماهنگی‌ها (گرچه پدیده‌نگام) در سال ۱۳۹۲ به پیشنهاد مشترک وزارت‌های جهاد کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت، قانسون تمرکز وظایف و اختیارات در وزارت جهاد کشاورزی در هیات دولت به تصویب رسید. طی مواد ذیل این قانون، وزارت جهاد کشاورزی ملزم به تدوین راهبردها و سیاست‌های مربوط به تجارت (صادرات و واردات، تنظیم بازار و...)، کلیه محصولات کشاورزی و فرآورده‌های صنایع تبدیلی و... است. از رویکردهای سازنده و برجسته این قانون واگذاری حاکماتی وظایف به بخش خصوصی است. بدون تردید تصویب چنین قانونی (با توجه به تمام مواد و تبصره‌های آن) گرچه با هدف پاسداری از رفاه و معیشت تمامی مردم کشورمان اما با هدف محوری حمایت از تولید داخلی و حراست از منابع آن انجام شده است. منابع و ظرفیت‌هایی که بیش از تعلق به نسل حال حاضر کشورمان، از آن تمامی آیندگان این سرزمین خواهد بود. از آنجا که ریشه بسیاری از گاستی‌های بخش تولید و بازار مصرف در گذشته را هردو آن حوزه در زمین دیگری می‌یابند، پذیرش مسوولیت تولید و تنظیم بازار در قالبی واحد از سوی مدیریت بخش کشاورزی را بایستی متهورانه تلقی کرد. تجربه جدیدی که مستلزم درک همگانی برای حمایت از بخش آسیب‌دیده تولید کشاورزی و آن هم بعد از دهه‌ها آغشتگی به درآمد نفت است. حال که قرار است بخش کشاورزی همه زمینه‌های مصرف و تولید را در قالب منافع ملی هدایت کند، باید تمامی رسانه‌ها و دیدگاه‌های مختلف سیاسی از روزنه فراچنانچی به این سفره گسترده چشم بدوزند و به نگاه حمایتی آن را مورد نقد قرار دهند. سفره‌ای که برای نشستن هرکس بر گرد آن از جناحش و نگاهش نمی‌پوسند همانگونه که آفریدگارمان نخواهد پریسد.

درآمد از علم به جای نفت

مانند انرژی هسته‌ای، پیشرفت‌های اقتصادی را نیز محقق کنیم. بنابراین کاهش درآمدهای نفتی می‌تواند اثرهای مثبتی هم داشته باشد که این رویداد هم‌اکنون در عمل نیز درحال نشان‌دادن اثر مثبت خود بر توجه مسوولان به موضوعاتی مانند اقتصاد دانش‌بنیان، تولید، صادرات و تامین نیاز داخلی و افزایش سهم کشور در درآمد بین‌المللی و مباحث اقتصادی است. ما باید هرتهدید را به یک‌فرصت تبدیل کنیم، همان‌گونه که نتیجه جنگ‌تحمیلی قدرتمندی بیشتر و بیمه‌کردن آینده کشور شد. حرکت‌های امیدبخش بسیار زیادی دراین راستا در کشور مشاهده می‌شود که نیاز است به آنها سرعت بخشیده شود.

ادامه از صفحه اول

ما باید تلاش کنیم صرفا در همان حدی که تکلیف دولت است عمل کنیم. برای حمایت از تولید داخلی باید این حد را نگه داریم. در شرایط فعلی حمایت از تولید داخلی بر اساس اقتصاد مقاومتی انجام می‌شود. این سرلوحه کار ماست. با توجه به مشکلاتی که در تامین ارز داریم و با توجه به محدودیت‌هایی که تحریم‌ها برای ما رقم زده‌اند، تلاش داریم در عین اینکه نیازهای اساسی مردم را تامین می‌کنیم، با توجه به سیاست‌های اقتصاد مقاومتی که مقام‌معظم‌رهبری ابلاغ کرده‌اند، وابستگی بیش‌ازحد به واردات نداشته باشیم. همچنین سعی می‌کنیم وابستگی به یک کشور خاص یا یک کالای خاص نداشته باشیم و با ایجاد تنوع، وابستگی خود را کاهش دهیم.

کا به‌رحال در مورد عملکرد دولت قبل حرف و حدیث زیادی هست. ظاهرا این شرکت نتوانسته بود با ارز مرجعی که در اختیارش قرار گرفته بود بازار را کنترل کند و مجبور به استفاده از ارز آزاد شده بود که این خود اختلال‌های زیادی را در بازار ایجاد کرد. یکی از کارهای کلی که ما باید انجام دهیم این است که در جهت تامین نیازهای اساسی، اول به داخل نگاه کنیم. صرف توجه به واردات نباید دستورالعمل ما باشد. ما باید با قیمت‌های تضمینی از کشاورزان در فصل برداشت حمایت کنیم و جلوی واردات را بگیریم. برای مثال در تامین گندم ما امسال کار بزرگی کردیم و آن این است که نزدیک به ۶/۷میلیون تن گندم از داخل کشور تهیه کردیم. این رقم نسبت به سال گذشته حدود ۵۰درصد افزایش داشته است. در تامین برنج با شکر، ما در فصل برداشت با هماهنگی ستاد تنظیم بازار از واردکردن این محصولات خودداری می‌کنیم، اما به این مساله در دولت‌های قبل بی‌توجهی می‌شد.

کا چرا توجه نمی‌شد؟ شما ریشه این بی‌توجهی را در چه می‌بینید؟

یک علتش جذابیتی است که واردات برای دولت و اطرافیانش داشت.

کا یعنی مافیایی برای واردات وجود داشت؟ من نمی‌خواهم اسم مافیا را ببرم. مایل نیستم کالبدشکافی کنم. من به عنوان یک مسوول و استاد دانشگاه به آینده فکر می‌کنم.

کا به‌رحال گذشته چراغ آینده است. آیا منافع شخصی باعث این نوع رفتار شد؟ حد و اندازه این نوع واردات بیشتر از گذشته بود؟

بله. در آن دوران به بحث حمایت از تولید داخلی و همچنین صدور مجوزهای واردات بی‌توجهی شده و در فصل برداشت محصولات کشاورزی جلوی واردات گرفته نمی‌شد. در این میان عوارضی که وضع می‌شد به نحوی نبود که چندان از تولیدات داخلی حمایت کند. درکل می‌توان گفت در گذشته

اقتصاد

قنبری با افشای ذخیره چندروزه گندم برای برخی استان‌ها در سال گذشته اعلام کرد

رکورد ایران در ذخیره گندم



عبدالرضا عابدی، مسئولیت

افرادی بودند که سهمیه و قدرت خاصی در واردات داشتند و از این جهت در بازار انحصار ایجاد شده بود. انحصارها در دولت فعلی حداقل در حوزه مسوولیت من برداشته شده است. تلاش ما این است که رقابت در واردات ایجاد شود. ما الان کالا را از طریق شورای خرید می‌خریم. قیمت‌ها رقابتی است. به این ترتیب محدودیت و انحصار برای فرد یا کالای خاصی ایجاد نمی‌کنیم.

کا بیشترین واردات ما از کدام کشورهاست؟

گندم را از آلمان، روسیه، قزاقستان و استرالیا وارد می‌کنیم.

کا برنج و شکر چطور؟

ما به عنوان نماینده دولت برنج و شکر وارد نکردیم. اگر وارد شده بخش خصوصی وارد کرده است. به اعتقاد من یکی از نکات مثبت عملکرد ما در دولت فعلی این بوده است که ما برون‌سپاری کردیم و به بخش خصوصی میدان دادیم. به‌این‌ترتیب برای آن ایجاد رقابت کردیم تا حداقل دولت در زمینه شکر واردات نداشته باشد. برای تامین نیازهای اساسی امسال قرار بود هفت‌میلیون تن گندم وارد شود. از آنجا که گندم مهم‌ترین رکن ارزاق عمومی مردم است بخشی از این گندم را خود دولت وارد می‌کرد تا نسبت به تامین آن اطمینان داشته باشد. پنج‌میلیون تن از این میزان را شرکت بازرگانی دولتی ایران تامین کرد و باقی آن را هم به بخش خصوصی واگذار کردیم. همچنین برای واردات گندم به کسی انحصار داده نشد. هرکس که ما به پیشنهاد واردات با قیمتی رقابتی ارایه داد، اجازه واردات پیدا کرد. در مورد شکر نیز کل واردات و بخش خصوصی واگذار شد. امسال می‌توانستیم ۵۰هزار تن واردات برنج داشته باشیم، اما از آنجا که به‌میزان کافی برنج در بازار هست هنوز اقدامی به واردات آن نکردیم. امسال ما بهترین شرایط را برای ذخایر استراتژیک کشور داشتیم. هرچند در زمینه گندم موظفیم نیاز ۶ماه کشور را به‌صورت ذخیره نگهداری

هشدار معاون وزیر اقتصاد:

با نرخ سود فعلی به فروپاشی اقتصاد نزدیک می‌شویم

مصارف را نادیده گرفت، گفت: هیچ فرقی بین بانک دولتی و خصوصی در تعهدات و پاس‌گویی به نیازهای مقاضیان نیست. او با تاکید بر اینکه دولت یازدهم تا ندارد پول جدیدی را وارد اقتصاد کشور کند، ادامه داد: بانک‌ها باید با همین منابع فعلی کارایی خود را افزایش دهند. معاون بانک و بیمه وزیر امور اقتصاد و دارایی به وضعیت نرخ سود اشاره کرد و گفت: بازار غیرمشکل و شرایط فعلی نرخ سود آفت بزرگی برای اقتصاد کشور است؛ تردید نداشته باشید با این نرخ سود و شیوه تامین مالی، به فروپاشی اقتصاد نزدیک خواهیم شد. یاریزی با طرح این پرسش که چه‌کسی می‌تواند با تسهیلات ۲،۵ تا ۱۶ درصدی سگوبکار راه بیندازد، گفت: اگر تورم کم شود ولی نرخ سود بالا باشد هزینه تامین مالی افزایش خواهد یافت. علی‌رستگار بعد از محمدرضا سازوخانی، مدیریت بانک ملت را برعهده گرفته است.

وزیر اقتصاد:

رشد پایه پولی در ۲ماه آخر سال اجتناب‌ناپذیر است

شرق: وزیر اقتصاد با اعلام اینکه سال گذشته بانک‌ها ۲۳۰هزارمیلیاردتومان تسهیلات دادند، گفت: تا پایان دی‌ماه حدود ۲۷۰هزارمیلیاردتومان تسهیلات داده شد که تا پایان سال به ۳۲۰هزارمیلیاردتومان می‌رسد. به گزارش شادا، وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: ارتقای تسهیلات از ۲۳۰ هزارمیلیاردتومان به ۳۲۰هزارمیلیاردتومان نشان می‌دهد نظام بانکی تلاش زیادی برای فعالیت‌های اقتصادی انجام داده است. طب‌ینا گفت: حتی اولویت ما اعطای تسهیلات برای سرمایه‌گذاری نیست، وقتی اقتصاد در شرایط رکود باشد به این معناست که از تمام توان و ظرفیت تولید استفاده نمی‌شود. در این شرایط شما اگر سرمایه‌گذاری جدید کنید، تاثیر معنی‌داری روی تولید نمی‌گذارد. وزیر اقتصاد گفت: وقتی اقتصاد در رکود است و از ظرفیت‌های موجود استفاده نمی‌کند، اولویت این است که از ظرفیت موجود خود کاملا استفاده کند و مشکل این نکته‌ها غیراز سرمایه در گردش نیست، بنابر این اولویت دولت تامین سرمایه در گردش بنگاه‌های اقتصادی است. او ادامه داد: به نظام بانکی اعلام شد ۶۰درصد تسهیلات اعطایی سرمایه در گردش باشد و براساس آمار بانک مرکزی ۵۶/۹درصد تسهیلات اعطایی سرمایه در گردش بوده است. وزیر اقتصاد گفت: در ۱۰ ماهه نخست سال جاری رشد نقدینگی در کشور ۱۵/۶درصد بوده که از این مقدار رشد نقدینگی سهمی که پایه پولی دارد ۶/۶درصد و سهم افزایش ضربی فزاینده ۸/۵درصد بوده و به این معنی است که دولت پول بدون پشتوانه چاپ نکرده است. او گفت: در دوماهه انتهایی سال، رشد پایه پولی از این ۰/۶درصد یک‌مقدار بالاتر می‌رود که اجتناب‌ناپذیر است؛ اما نشان‌دهنده انضباط مالی و پولی است که دولت به‌کار می‌گیرد.

حباب سکه‌ها شب عید می‌ترکد		
تغییر	قیمت	طلو سکه +
↓	۹۵۰۰۰۰	طرح جدید
↓	۹۳۸۰۰۰	طرح قدیم
↓	۵۰۳۰۰۰	نیم‌سکه
↓	۲۷۱۰۰۰	ربع‌سکه
↓	۱۸۰۰۰۰	گرمی
↓	۹۶۲۱۸	گرم ۱۸ عیار
↓	۱۱۵۵	اونس طلا (دلار)

شرق: اونس جهانی تا آخرین ساعات روز چهارشنبه تغییر چندانی نداشته و در فاصله‌ای سه‌دلاری جابه‌جا شده و نوسان بین ۱۱۵۵ و ۱۱۶۵دلار را تجربه کرده است، اما در مقابل طلا در بازار داخلی هنوز حباب مثبت خود را حفظ کرده و ۳۰هزارتومان بالای قیمت جهانی طلا معامله می‌شود. این درحالی است که وقتی قیمت طلا به‌صورت یک‌طرفه حرکت مثبت دارد، فروشندگان تمایلی به فروش آن ندارند، اما ازسوی‌دیگر دلیل ایجاد این حباب که چند هفته‌ای است به بازار طلا تحمیل شده، به‌علت تقاضای بازار شب عید بوده است. اگر اتفاق خاصی تا پایان تعطیلات نوروز نیفتد، این قیمت حیاتی برای شب عید حتما خواهد شکست. سکه تمام‌بهار آزادی طرح جدید نیز که اوایل روز با قیمت ۹۵۰هزارتومان آغازبه‌کار کرده بود، در ساعات پایانی به ۹۲۰هزارتومان کاهش یافت و هرسکه طرح‌قدیم نیز ۹۳۸هزارتومان معامله شد.

شرق: شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران دیروز با ۱۷واحد افزایش به رقم ۶۴هزار۷۰۰ واحد رسید. ارزش روز بازار دیروز به ۲۸۶هزارمیلیاردتومان رسید. ارزش ۱۰۲میلیاردتومانی معاملات در روز چهارشنبه چندان ارزشی ندارد، زیرا از این میزان می‌توان جابه‌جایی‌های بلوکی را خارج کرد. از سویی اینگونه که در بازار سهام مشاهده می‌شود، این بازار نیز نسبت به مذاکرات نگاه مثبتی دارد اما اینکه مثل گذشته واکنش مثبتی ندارد به‌دلیل ضربه‌ای است که در دوره پیش به‌خطر به‌بیش‌ازرفتن مذاکرات روند صعودی به خود گرفت و مذاکرات تمدید شد. دیروز نمایه‌ای صنایع پتروشیمی و خلیج‌فارس، گسترش نفت و گاز پارسیان، سرمایه‌گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامین در تقویت شاخص اثرگذار بوده و شاخص شرکت معدنی و صنعتی گل‌گهر در کاهش شاخص اثرگذار بوده است.

نگاه مثبت بورس به مذاکرات		
تغییر	مقدار	عنوان شاخص
↓	۶۴۰۷۰/۷	کل
↓	۲۸۶۲/۲	۳۰ شرکت بزرگ
↓	۷۲۹۱۱/۵	آزاد شناور
↓	۲۷۸۳۴/۴۰	شاخص قیمت
↓	۹۷۳۰/۱۰	شاخص کل (هموزن)
↓	۸,۹۳۲/۲۰	شاخص قیمت (هموزن)

خبر

لیلار: هشتمین انتخابات اتاق مستقل‌ترین انتخابات بود

● **موج:** یک کارشناس مسایل اقتصادی گفت: در هشتمین دوره انتخابات اتاق بازرگانی، مستقل‌ترین و حرفه‌ای‌ترین انتخابات را شاهد بودیم. سعید لیلار درخصوص نتایج هشتمین دوره انتخابات اتاق بازرگانی تهران گفت: این انتخابات اقتصادگردان‌هایی را روی کار آورد که کمتر سیاست‌زده و بیشتر حرفه‌ای و تکنوکرات بودند. وی درخصوص تاثیرگذاری دولت در انتخابات اتاق گفت: کمترین وابستگی به دولت را در این انتخابات بعد از انقلاب‌اسلامی شاهد بودیم چون قاعدتا باید شاهد انتلافی از سوی یک جناح سیاسی مثلا اصلاح‌طلبان می‌بودیم در صورتی که افراد مختلفی در ائتلاف‌ها حضور داشتند. ضمن اینکه در این دوره افرادی همچون بهزادیان، عارف، نهاوندیان و برخی دیگر به اتاق راه نیافتند و از همان ابتدا ائتلاف سیاسی وجود نداشت.

شناسایی ۲گروه برای حذف یارانه شروع شده است

● **شرق:** رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور گفت: برنامه شناسایی دگروه برای حذف از دریافت یارانه شروع شده و ضرورت ندارد رسانه‌ای شود. به گزارش سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها، محمداقفر نوخست درباره مصوبه کمیسیون تلفیق برای حذف خانوارهای با درآمد بیش از دومیلیون تومان گفت: کمیسیون تلفیق در مجلس متنی را تصویب کرده، اما وقتی تبدیل به قانون می‌شود که در نشست علنی مجلس تصویب شود، ولی باید تاکید کنم که حذف خانوارهای پردرآمد از مدت‌ها قبل در راستای تبصره ۲۱ قانون بودجه شروع شده، اما ضرورت ندارد رسانه‌ای شود و درباره آن در رسانه‌ها گزارش منتشر شود. رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی در پاسخ به این سوال که چه گروه‌هایی رای حذف از دریافت یارانه، این سوال دولت شناسایی شده‌اند، گفت: نخست، کسانی که خارج از کشور زندگی می‌کنند و افزایش قیمت‌ها شامل آنها نمی‌شود و همچنین کسانی که درآمدهای بالا دارند که از سوی وزارت تعاون و رفاه در حال بررسی است.

قیمت نفت به ۵۶دلار رسید

● **فارس:** قیمت نفت که روز سه‌شنبه چهاردرصد از ارزش خود را از دست داد، باوجود افزایش، دیروز ۵۶/۵۱دلار معامله شد. به گزارش روتترز، پس از اینکه آمارها نشان داد میزان ذخایر نفتی آمریکا برای نخستین‌بار در دوماه گذشته کاهش یافته است، قیمت نفت برنت در معاملات روز چهارشنبه اندکی افزایش یافت، اما کمتر از ۷دلار معامله شد.

کشف طلای قاچاق در بارسیب زمینی

● **ایستا:** رییس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، آخرین اخبار از پرونده‌های قاچاق محموله‌های طلا را اعلام کرد. حبیب‌الله حقیقی با بیان اینکه در سال‌جاری سه‌محموله بزرگ قاچاق طلا در هرمزگان، آذربایجان غربی و بوشهر کشف و ضبط شد، اظهار کرد: محموله قاچاق در هرمزگان شامل ۲۱۴کیلوگرم طلا به ارزش ۲۳میلیاردریال، از آب‌های خلیج فارس کشف شد، این محموله با بار سیب‌زمینی قرار بود به امارات منتقل شود.

مذاکره ایران وعراق درباره میادین نفتی مشترک

● **ایرنا:** وزیر نفت عراق گفت: دولت این کشور مذاکره با ایران و کویت را به‌منظور حل مساله استفاده از چاه‌های نفتی مشترک، آغاز کرده است. به گزارش رای‌الایوم، عادل عبدالمهدی در بیانیه‌ای اعلام کرد: عراق با هدف به‌حداکثررساندن تولید و کمک به ایجاد تنوع در تولید نفت این کشور، مذاکره با ایران و کویت در همه زمینه‌های مربوط به میدان‌های مشترک نفتی را آغاز کرده است.

ادامه از صفحه اول

سنگ‌های ازدست‌رفته داعش

توانایی تسلط کردها از شمال و بسته‌شدن راه ورود مجدد داعش توسط نیروهای اقلیم خودمختار و ارتش عراق، عملا راهی جز تمرکز در خاک سوریه برای داعش باقی نخواهد گذاشت. درعین‌حال این‌روزها نشانه‌هایی از احیای جبهه‌النصره درمقابل داعش دیده می‌شود و برخی نیروهای قدیمی القاعده که تجربه جنگ در افغانستان را دارند، برای مقابله با داعش گرد آمده‌اند که این درگیری میان خود گروه‌های تروریستی را افزایش خواهد داد و به تضعیف آنها خواهد انجامید. بااین‌حال این تصور که در کوتاه‌مدت، تفکر داعش از بین برود، خام‌اندیشانه به‌نظر می‌رسد. تجربه برخورد با جریان القاعده و حتی طالبان نشان می‌دهد اگر در برهه‌ای ضعیف شوند، می‌توانند بازهم قدرت بگیرند. به‌هرحال شرایط در سوریه تفاوت‌هایی با عراق دارد. ارتش این کشور گاهی نظاره‌گر درگیری‌های میان نیروهای مقابل دولت مرکزی مانند ارتش آزاد و جبهه‌النصره است و گاهی امکان عملیات نظامی هم پیدا می‌کند. حملات نیروهای ائتلاف هم نیم‌نگاهی به تخریب بنیه نظامی دولت اسد دارد.

#ghoghnos

تلفن ۰۸۳۴۴۵۰۹۱

www.ghoghnos.net

instagram.com/ighoghnostravelagency

تور بزرگ دور آفریقا

اوگاندا ، تانزایا، کنیا و زنگبار

نوروز ۹۴

همسفر با اسپیلت

سریع ثبت نام کنید، راحت سفر کنید

www.spilet.com

۶۶۹۰۲۶۸۰